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Anotace

Bakalářská práce s názvem Moţnosti podpory rodin pečujících o člověka s demencí

se zabývá problematikou rodinných příslušníků, kteří se rozhodli pečovat o blízkého člověka

s demencí v domácím prostředí. V teoretické části práce je charakterizován syndrom demence

a jeho příznaky, popsána jednotlivá stadia onemocnění a s nimi související rozdílné potřeby

nemocných. Následuje kapitola věnovaná roli rodinných pečujcích. Dále jsou zmapovány

aktuálně dostupné moţnosti podpory a pomoci osobám trpícím demencí a jejich rodinným

pečujícím a některé právní otázky, které jsou s touto problematikou spojené. Praktickou

část práce tvoří kvalitativní výzkum, v jehoţ rámci jsou analyzovány rozhovory s deseti

rodinnými pečujícími, kteří se starají ( nebo se v nedávné době starali ) o blízkou osobu

v různé fázi onemocnění demencí. Cílem výzkumu bylo zjistit, s jakými problémy se rodinní

pečující nejčastěji potýkají, co jim způsobuje největší obtíţe, co naopak vnímají jako pomoc,

kde získávali informace o nemoci, sluţbách, finanční podpoře. Pečující byli dotazováni jak

vyuţívají sluţby, které jsou k dispozici, jak jsou s nimi spokojeni, zda jsou pro ně dostupné

a jaké sluţby či jakou další pomoc by uvítali.
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Summary

The bachelor thesis named „Possibilities of support to families taking care of family member

suffering from dementia“ deals with the issue of people who decided to provide family

members suffering from dementia with a care in a home environment. Characterisation of

dementia syndrome and its symptoms, description of particular stages of disease and their

consequences in specific needs of patients are mentioned in theoretical part. Next chapter is

dedicated to the role of family caregivers. Available possibilites of support and help to people

suffering from dementia and their caregivers and some legal issues connected with this

question are mapped next. Practical part of the thesis comprises qualitative research

analyzing interviews with 10 family caregivers who decided to provide home care to a family

member suffering from dementia in different stages of disease. Determining the problems

family caregivers are facing and identification of purposes of the most severe difficulties and

sources of help were the main aim of this research. Family caregivers were asked how they

use available services, how satisfied they are with them, what is the accessibility of

supporting services and which potentially helpful services are not available for them.
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Úvod

O demenci a zejména Alzheimerově demenci se v dnešní době hovoří poměrně často. Řada

lidí však tento pojem zaměňuje za pouhý projev stárnutí, který je spojený s občasným

zapomínáním. Alzheimerova demence bývá také častým námětem různých ţertů a vtipů,

aniţ by si lidé uvědomovali o jak závaţné onemocnění se jedná. Často ani netuší, ţe se jedná

o onemocnění fatální, přestoţe jeho nástup bývá v řadě případů pozvolný a plíţivý.

Příčina onemocnění dosud není známa a zatím neexistuje ani účinná léčba, která by dokázala

průběh nemoci zastavit. Dle údajů České alzheimerovské společnosti se onemocnění demencí

týká v České republice jiţ 143 tisíc osob
1
a předpokládá se, ţe do poloviny století se jejich

počet zhruba zdvojnásobí. Dle Kučerové ( 2006 ) by na základě předběţných odhadů mělo být

v celé Evropě v roce 2050 celkem 16,2 milionů osob trpících demencí Alzheimerova typu
2
.

Kromě těch, kteří onemocněním trpí, se nemoc dotýká rovněţ jejich rodin, přátel, sousedů

a také jejich rodinných či profesionálních pečovatelů.

V této práci bych se ráda zaměřila na pomoc společnosti rodinám, které se rozhodnou

pečovat o blízkého člověka s demencí v domácím prostředí. Jiţ samotné slovo demence má

řadu negativních konotací, které mohou být pro člověka trpícího tímto onemocněním či pro

jeho rodinu velmi zraňující. Onemocnění demencí navíc stále představuje určité společenské

stigma. Sami pečující mohou pociťovat rozpaky nad změněným chováním svého blízkého, ať

jiţ doma či na veřejnosti. Osobnost nemocného se pomalu ale jistě mění, přestává být

soběstačný, potřebuje nepřetrţitou pomoc a dohled. Příbuzní nemocného se mohu setkat

i s nepochopením okolí, jenţ nemá o nemoci dostatek informací. Ke všemu se přidává únava

a vyčerpání, které mohou vést k výraznému zhoršení psychického i fyzického stavu

pečujících. Je nepochybné, ţe péče v domácím prostředí je pro nemocného ve většině

případů nejoptimálnějším řešením ( zůstává ve svém prostředí, obklopen svými blízkými ).

Nezanedbatelná není ani ekonomická stránka věci neboť péče o nemocné v institucích

je finančně mnohem náročnější. Profesionální péči ve specializovaných zařízeních

samozřejmě není moţné zcela zatracovat ( v některých případech bývá jediným moţným

řešením ), rodinám by se však měly vytvořit takové podmínky, aby trvalé umístění jejich

1 Česká alzheimerovská společnost. Zpráva o stavu demenece 2014. [online ]. Praha, 2014. [cit. 2015-05-14].

Dostupné z www : http://www.alzheimer.cz/tiskove-zpravy/zverejnena-zprava-o-stavu-demence-2014/

2 KUČEROVÁ, Helena. Demence v kazuistickách. Grada Publishing. Praha.2006, str. 12
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blízkého v pobytovém zařízení bylo aţ posledním řešením. Ve zprávě České alzheimerovské

společnosti s názvem O stavu demence 2014, která byla zveřejněna v prosinci 2014, se uvádí :

„Přestoţe vláda České republiky v minulosti jiţ dvakrát přislíbila zpracovat národní strategii

v oblasti demence, ţádný takový dokument neexistuje. Nejde přitom jenom o potřebu

investovat do dané oblasti další veřejné prostředky. Řadu věcí je moţné udělat i ve stávajících

podmínkách, kupříkladu lépe zmapovat potřeby nemocných, koordinovat výsledky výzkumu

či vyjádřit politickou podporu danému tématu“.
3

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké jsou moţnosti podpory rodin, které se rozhodnou pečovat

o blízkého člověka s demencí v domácím prostředí. V teoretické části se snaţím o zmapování

aktuálně dostupných moţností podpory těchto rodin - poskytování poradenství, zdravotních

a sociálních sluţeb, finančního zabezpečení a dalších forem pomoci. Cílem praktické části

práce bylo prostřednictvím rozhovorů s deseti rodinnými pečujícími zjistit, jak jsou stávající

moţnosti podpory vnímány samotnými pečujícími, zda jsou dostačující, zda pro rodiny

představují skutečnou pomoc, jak jsou vyuţívány, event. co jejich vyuţívání brání, na jaké

bariéry pečující naráţejí a jakou další pomoc by uvítali.

3 Česká alzheimerovská společnost. Zpráva o stavu demence 2014. [ online ]. Praha, 2014. [ cit. 2015-05-14].

Dostupné z www : http://www.alzheimer.cz/tiskove-zpravy/zverejnena-zprava-o-stavu-demence-2014/
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1. Co je demence ?

O co se vlastně jedná? Demence je syndromem, t.j. charakteristickým souborem příznaků,

které Pidrman ( 2007 ) rozděluje do tří hlavních skupin: narušení kognitivních funkcí,

narušení aktivit běţného ţivota a poruchy chování. Přičemţ za základní a nejzávaţnější jsou

povaţovány příznaky kognitivní ( poznávací ), tedy úbytek paměti a intelektu. Demence

však zahrnuje rovněţ další symptomy jako jsou poruchy orientace ( místem i časem ),

poruchy abstraktního myšlení, poruchy chápání, poruchy pozornosti a motivace, neschopnost

soustředění, organizování a plánování činností, apraxie ( neschopnost realizace určitého

pohybu, přičemţ pohybové funkce nejsou postiţeny ), afázie ( porucha řeči ), poruchy emocí,

poruchy chování, ztráta soběstačnosti, poruchy osobnosti. Mohou se projevit i psychotické

příznaky ( halucinace, bludy )
4
. Tyto symptomy jsou nejčastěji projevem chronického

a degenerativního onemocnění mozku ale mohou se rozvinout i v souvislosti s infekčním

onemocněním, intoxikací, úrazem mozku, nádorovým onemocněním mozku či cévními

poruchami. Nejčastějšími formami demence jsou Alzheimerova demence ( cca 50-60%

všech demencí ) a vaskulární demence ( uvádí se cca 20 % všech demencí), vznikající na

podkladě poškození mozkové tkáně cévními poruchami – hypertenze či cévní mozková

příhoda, která můţe proběhnout i bez zjevných příznaků. Velmi časté jsou jejich kombinace.


[…]


pila, to bylo úplně vidět, jak jí to chutná. A mamka se taky snaţí dělat to, ţe uvaří, třeba vývar

nebo brokolicovou polívku a vozíme to tam. Ale musíme babičku nakrmit.

Čas pro vlastní osobu, na vlastní zájmy, koníčky, přátele, společenské kontakty

Mamka pravidelně chodí s kolegyní po Praze. Ony mají jednou za čas přednášku o nějaké

budově nebo tak a pak se tam jdou podívat. To tedy chodí pravidelně. Babička dost dlouho

nepotřebovala, aby se o ni mezitím někdo staral, byla opravdu dost dlouho docela soběstačná,

takţe u ní nemusel být někdo 24 hodin. Je pravda, ţe ty mamky procházky byly jen jednou za

čas, to nebylo kaţdej tejden, spíš tak jednou za 14 dnů. Ale většinou „mazala“ z práce domů,

protoţe později se uţ stávalo, ţe babička celej den nejedla, tak se jí ve čtyři hodiny odpoledne

dával oběd.

Co pro Vás / event. z Vašeho pohledu i pro maminku / bylo při péči o babičku

nejtěžší ?

U mamky si myslím, ţe to v poslední době bylo to, ţe viděla, v jakém stavu její blízký člověk

je, jak vypadá. Zrovna včera mamka zase někde našla fotky babičky v mým věku a já jsem si

říkala, ţe to opravdu byla krasavice. Takţe u mamky to bylo asi to, ţe vidí svou nejbliţší

osobu v takovým stavu. A v tuhletu chvíli jí vlastně nemůţe vůbec pomoct. Takţe asi taková

ta bezmoc. A pro mě bylo nejhorší takový to kdyţ babička prostě něco „nechtěla“. Já vím, ţe

uţ pak uţ ani nemohla ale hlavně „nechtěla“. Mně to osobně přišlo, ţe nechce. Mně trvalo

dlouho, neţ jsem přijala, ţe to její chování je způsobené nemocí..

Co Vám naopak nejvíc pomohlo ?

Mamce moţná pomohlo, ţe jsem to konečně pochopila, ţe je to nemoc a přestala jsem se

s babičkou hádat, protoţe mamku to strašně drásalo. Takţe to, co bylo nejtěţší, ţe jsem

dlouho nedokázala přijmout, ţe se jedná o nemoc, nám potom, kdyţ jsem to přijala, vlastně

nejvíc pomohlo.

Je nebo byla nějaká služba, která vám chyběla a kterou byste bývaly uvítaly ?

My jsme prostě zvyklé, ţe se o sebe musíme postarat samy. Jsme samy tři ţenský v baráku.

A musely jsme se prakticky postarat vţdycky samy. Takţe z toho asi vyplynulo, ţe jsme ani
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ţádnou pomoc dřív nehledaly. Aţ vlastně teď v té poslední fázi. A babička opravdu byla

„Meresjev“, my jsme ani nikdy moc nechodily k doktorům s kaţdým píchnutím, takţe to si

myslím taky ţe s tím souvisí. Nám ani nepřišlo, ţe ta pomoc uţ je nutná, babička vlastně stále

byla jakoby schopná. Ta hlava teda uţ nefungovala dobře, ale v nějakých mantinelech

fungovala a fyzicky babička byla víceméně dlouho docela v pohodě.

Co byste poradila nebo doporučila člověku, který se rozhoduje, zda bude pečovat

o blízkého člověka s demencí v domácím prostředí ?

Naváţu na to, jak jsme měly babičku v té nemocnici Pod Petřínem. Tam se u ní na pokoji

vyměnily spolupacientky a přišla tam paní vlastně uţ jenom spící. A byla tam její dcera, která

dala výpověď v práci, aby se mamince věnovala. A ta nám říkala, abychom si babičku vzaly

domů, abychom ji nikam nedávaly. Taky nám tak ukazovala, jak s babičkou pracovat a tak

dále. A já jsem z toho byla docela rozhozená a mamka asi taky. Ona to myslela dobře, spíš

nás chtěla jako podpořit v tom, ţe to zvládneme. Ale to bylo období, kdy my jsme byly fakt

dost rozhozený a říkaly jsme si, ţe dobře, kdybychom si babičku vzaly domů, tak já bych

třeba teď nemohla chodit na tu stáţ.... Já si myslím, ţe pokud má někdo z rodiny moţnost být

doma a nějak to nenaruší ten chod rodiny a finance nějak výrazněji, tak ano, ale aby tam byl

vţdycky někdo další, kdo bude „pečovat“ o toho pečujícího. Aby na to nezůstal sám.

Otázka víry. Věříte v Boha ?

Ne, to vůbec ne. Já jsem pokřtěná, kdyţ jsem byla malá, tak jsem se i modlila, ale spíš jsem

došla k tomu, ţe je to o způsobu myšlení, o tom jak člověk myslí. A můţe se svýma

myšlenkama úplně „zahrabat“ a nebo naopak se můţe dostat z totálního srabu. A záleţí to jen

a jen na tom člověku. Takţe já věřím tomuhle. Věřím v sílu myšlenek.

Vidíte něco pozitivního co Vám péče o blízkého člověka s demencí dala ?

To je takový ten paradox toho, ţe kvůli nemoci já na babičku budu mít na jednu stranu krásný

vzpomínky, kdy se na nás prostě směje, ale bohuţel se uţ směje jen z tý postele. Takţe tahle

nemoc mi dala na ni tyhle vzpomínky. Nebudu mít jen vzpomínky na ty hádky a rozepře, co

jsme měly. To je jedna věc. A druhá věc je ta, ţe teď jak jsem se o babičku starala ten měsíc,

dva intenzívněji, tak jsem zjistila, ţe je to podobné jako s malým dítětem. Takţe si myslím, ţe

později nějaké ty „triky“ se mi můţu v budoucnu hodit při péči o nějakého mého prcka

nebo do budoucnoti o třeba někoho dalšího..