UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra Pastorační a sociální práce
Vedoucí práce: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Studijní program : B 7508, Sociální práce
Studijní obor : Pastorační a sociální práce
Praha 2015

Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Martina Vavřinová

Název práce: **Možnosti podpory rodin pečujících o člověka s demencí**

Bakalářská práce

Oponentský posudek vypracovala: PhDr. Eva Jarolímová

Téma společensky velmi aktuální, potřebné a diskutované, vhodně zvolené, neboť tato problematika se stále více stává předmětem zájmu řady odborníků, profesionálů i laické veřejnosti. Autorka se zabývá podstatou nemoci syndromu demence, rodinné péče, nejčastějších problémů pečujících rodinných příslušníků a jejich zkušeností s péčí, oblastí zdravotně - sociálních služeb, legislativou a podporou pečujícím rodinám, jimž se stále nedostává adekvátního společenského uznání i ocenění. Autorka předkládá některé meze a úskalí diagnostiky demence i péče samotné. Na základě provedených interview i monitoringu potřeb rodinných příslušníků je autorkou zpracována problematika psychosociální intervence a také otázky spirituální. Rozhovory s touto cílovou skupinou zachycují také progresi nemocí a celkovou situaci na straně nemocných a výraznou zátěž i stres na straně pečující rodiny. Pečovatelská zátěž klade značné psychické i fyzické nároky na pečující osobu.

Problematika je předkládána strukturovaným, přehledným a poměrně komplexním způsobem se zaměřením na nové poznatky o péči a také se zřetelem na současný občanský zákoník. Je konstruována teoretická a empirická část bakalářské práce. Autorka práce zachycuje také s přehledem této problematiky řadu relevantních momentů v péči včetně komplikovaných a reálných situací tak, jak se s nimi u pečujících osob setkáváme.

Bakalářská práce je kvalitativní studií se zaměřením především na zkušenosti, pocity, postavení, význam a na kvalitu života rodin, jež pečují o osoby s Alzheimerovou chorobou nebo jinou formou demence. Z provedeného výzkumu pomocí metody interview plynou i nejčastější formy podpory, pomoci a také potřeb pečujících rodinných příslušníků, nechybí i řada rad a doporučení pro péči v domácím prostředí nebo v instituci.

Bakalářskou práci tvoří kapitoly zaměřené na podstatu syndromu demence, stadia nemoci, sociální poradenství, formami pomoci a sociální podpory ve formě příspěvků a dávek nebo zdravotně-sociální formy pomoci, kognitivní trénink a reminiscenční terapie. Autorka neopomíjí i sociálně-právní problematiku péče o osoby trpící demencí. Následuje praktická část se zaměřením na cíle výzkumu, výběr souboru, okruhy témat pro rozhovory s pečujícími osobami, sběrem i analýzou dat a shrnutím výsledků šetření s uvedením zjištěním o řadě zkušeností rodinných příslušníků s péčí, práce vyústí v negativní a také pozitivní aspekty péče a otázku víry. V samém závěru bakalářské práce je uveden seznam použité literatury českých autorů.

Celkově mohu říci, že práce svým záběrem i hloubkou zcela odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a může se tak stát právem předmětem obhajoby.

Pro kvalitu a zdařilost bakalářské práce, náročnost tématu, dobře metodologicky uchopenou, s praktickým využitím včetně dobře zvládnutého, empatického a vhodně morálně i metodologicky uchopeného zpracování této problematiky navrhuji stupeň klasifikace - výborný.

Dodatečná poznámka:

Dostal se Vám do rukou nějaký ze zahraničních materiálů, článků nebo jiných textů této problematiky?

PhDr. Eva Jarolímová

27.7. 2015